pelo  titular  ou  representante  legal  da  entidade  e  por  contador  ou  por  outro  profissional  equivalente 
devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$189.844,34 (Cento e oitenta e nove mil oitocentos e 
quarenta e quatro reais e trinta e quatro centavos) referente a 12 meses e R$949.221,60 (novecentos e 

quarenta e nove mil duzentos e vinte e um reais e sessenta centavos), conforme custos unitários apostos na 
tabela contida no item 1.1 deste Termo de Referência.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação  correrão  à  conta  de  recursos  específicos

[...]

Atualização: SET/2025 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. As regras  sobre a subcontratação do objeto são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo a este Contrato 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO

5.1. O valor mensal da contratação é de R$ 15.820,36 (Quinze mil oitocentos e vinte reais e trinta e 
seis centavos), perfazendo o valor total anual de R$ 189.844,34 (Cento e oitenta e nove mil oitocentos e 
quarenta e quatro reais e trinta e quatro centavos) e o valor total referente a 60 meses de R$949.221,70 
(Novecentos e quarenta e nove mil duzentos e vinte e um reais e setenta centavos).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais 
e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral